
Power BI Desktop

ANALÝZA PROSTŘEDÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE VE VZTAHU 
K INTERNACIONALIZACI

Analýza pro ověření absorpční kapacity a potenciálu založení Expat centra 
ve Zlínském kraji

Realizoval: Technologické inovační centrum s.r.o. (7/2024; Zlín)
Název projektu: Smart Akcelerátor Zlínského kraje III (registrační číslo projektu: CZ.02.01.02/00/22_009/0004705)
Kontakt: vrana@ticzlin.cz



Power BI DesktopObsah

Analýza vývoje a složení cizinců s přechodným a trvalým pobytem ve Zlínském kraji v období 2012 - 2023 a 
porovnání s kraji v ČR 1-31

Analýza vývoje a složení zahraničních pracovníků dle úrovně kvalifikace s důrazem na Zlínský kraj za období 2021 - 
2023 a porovnání se skladbou v ČR  4-62

Analýza vývoje a složení zahraničních studentů ve Zlínském kraji 7-83

Průzkum preferencí a potřeb zaměstnavatelů zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji 9-114

Průzkum preferencí a potřeb cizojazyčných Ph.D. expatů ve Zlínském kraji 12-145

Situační analýza institucionální zajištění podpory integrace cizinců ve Zlínském kraji 156

SWOT analýza / manažerské shrnutí 167

Název kapitoly (tématu) Strany



Power BI Desktop

Vývoj celkového počtu cizinců ve Zlínském kraji dle pohlaví

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 285 4 305 4 330
4 637 4 858

5 300
5 863

6 515
6 918

7 676

13 186 13 017

3 292 3 333 3 338 3 535 3 596 3 791 4 023
4 356

4 781
5 215

12 242

muži ženy

Rozdíl celkového počtu cizinců ve Zlínském kraji mezi lety 2012 a 2023 dle státní příslušnosti cizinců

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Mongolsko

Polsko

Rusko

Rumunsko

Itálie

Německo

Maďarsko

Moldavsko

Velká Británie

Filipíny

USA

Bulharsko

Srbsko

Bělorusko

Belgie

Francie

Severní Makedonie

Rakousko

14 843

4 597

1 032

654

311

290

356

210

143

319

199

165

205

102

116

147

187

19

37

104

59

940

2023

2012

Vývoj celkového počtu cizinců s přechodným či trvalým pobytem ve Zlínském kraji v letech 2012 - 2023 (stav k 31. 12.)

25 259
# cizinců celkem s pobytem ve Zlínském kraji (31.12.2023)

Od roku 2016 lze pozorovat ve Zlínském kraji významný nárůst celkového počtu cizinců s pobytem ve Zlínském kraji. Tento růst způsobila imigrace 
především občanů Ukrajiny a byl umocněný především v letech 2022 a 2023 z důvodu válečného stavu na Ukrajině, tedy mezi lety 2021 a 2022 se 
počet cizinců zdvojnásobil. Nárůst počtu občanů Ukrajiny je od roku 2012 o více než 1 500 %. Významným jevem je v průběhu sledovaného období i 
významný nárůst počtu cizinců z Mongolska, Rumunska, Maďarska. V posledních třech letech je zaznamenán i relativní nárůst počtu Filipínců. 
Dalším a spíše nepříznivým jevem je všeobecný úbytek cizinců z vyspělých zemí OECD, kromě výrazného relativního nárůstu občanů Velké Británie. 

1 579%
nárůst občanů Ukrajiny mezi lety 2012 as 2023

Zdroj primárních dat: Ministerstvo vnitra ČR; 2024

1



Power BI Desktop

Zlínský kraj

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Mongolsko

Rumunsko

Maďarsko

Polsko

Rusko

Itálie

Filipíny

14 843

4 597

1 032

654

356

319

311

290

210

205

7 150 7 693

muži

ženy

Jihomoravský kraj

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rusko

Indie

Rumunsko

Filipíny

Bulharsko

Maďarsko

Polsko

56 848

16 527

5 109

2 828

1 461

1 430

1 214

1 084

1 047

998

25 571 31 277

muži

ženy

Praha

Ukrajina

Slovensko

Rusko

Vietnam

USA

Kazachstán

Čína

Rumunsko

Indie

Bulharsko

161 941

31 406

25 988

15 654

6 921

6 308

6 018

5 847

5 140

5 103

74 751 87 190

muži

ženy

Česká republika

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rusko

Rumunsko

Bulharsko

Polsko

Německo

Mongolsko

Maďarsko

574 447

119 182

67 783

40 990

20 469

17 907

17 837

12 719

12 664

11 117

263 865 310 582

muži

ženy

Mezikrajské porovnání celkového počtu cizinců s přechodným či trvalým pobytem ve Zlínském kraji k 31. 12. 2023 dle státní příslušnosti

20 662
# cizojazyčných cizinců s pobytem ve ZK (31.12.2023)

Zlínský kraj je nejméně internacionalizovaný 
region v ČR, co se týče počtu cizinců s 
registrovaným pobytem. V kraji pobývá 20 662 
cizojazyčných cizinců, tedy cizinců mimo 
občany Slovenska. Skladba státní příslušnosti 
cizinců je analogická v porovnání s většinou 
krajů ČR. Většinou vévodí Ukrajina, Slovensko a 
Vietnam. Za zmínku stojí významný nárůst 
občanů Filipín v moravských krajích v 
posledních 3 letech, především pak co se týče 
Jihomoravského a Zlínského kraje.  

14.
místo v počtu cizojazyčných cizinců mezi kraji ČR

Zdroj primárních dat: Ministerstvo vnitra ČR; 2024

2

Celkový počet cizojazyčných cizinců (tj. mimo Slovensko) v krajích ČR k 31. 12. 2023

Praha

Středočeský

Jihomoravský

Plzeňský

Ústecký

Moravskoslezský

Jihočeský

Liberecký

Pardubický

Karlovarský

Královéhradecký

Vysočina

Olomoucký

Zlínský

311 838

128 047

90 058

70 497

50 492

43 166

40 600

35 853

35 571

33 895

32 960

27 726

23 700

20 662



Power BI Desktop

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rusko

Rumunsko

Bulharsko

Polsko

Německo

Mongolsko

Maďarsko

USA

Kazachstán

Indie

Čína

Velká Británie

Bělorusko

Moldavsko

Filipíny

Itálie

Srbsko

Turecko

Francie

Uzbekistán

Chorvatsko

J. Korea

Severní Makedonie

Arménie

4,68%

5,11%

4,61%

4,91%

4,33%

4,35%

6,14%

3,69%

6,12%

6,62%

8,27%

3,73%

9,91%

13,88%

7,54%

6,91%

6,99%

6,06%

5,60%

4,51%

6,23%

9,42%

7,80%

7,87%

15,34%

4,00%

10,43%

8,09%

8,47%

17,29%

10,00%

9,82%

15,44%

6,97%

9,29%

6,75%

11,63%

11,01%

9,79%

4,86%

12,80%

4,09%

5,06%

4,00%

4,15%

7,76%

4,08%

3,75%

4,12%

3,71%

4,07%

4,75%

7,90%

17,22%

3,86%

7,27%

4,45%

7,66%

7,03%

21,81%

6,48%

4,11%

6,14%

3,99%

4,58%

4,43%

28,62%

7,47%

4,11%

4,73%

4,38%

6,91%

6,71%

9,47%

5,45%

3,82%

8,30%

6,56%

9,34%

14,36%

17,82%

4,71%

8,19%

6,09%

8,62%

7,43%

7,79%

10,52%

28,23%

26,37%

23,11%

63,46%

28,59%

28,52%

18,91%

26,39%

7,82%

32,66%

68,63%

64,44%

53,96%

68,41%

53,26%

42,67%

24,49%

21,52%

58,67%

34,19%

53,31%

68,67%

69,31%

53,78%

51,53%

38,48%

53,14%

14,92%

17,72%

10,61%

11,46%

16,47%

16,05%

14,54%

8,71%

11,06%

12,64%

7,63%

9,60%

7,43%

9,25%

11,77%

11,55%

23,61%

12,83%

8,41%

19,20%

8,38%

8,18%

15,94%

9,47%

12,06%

11,17%

4,67%

4,44%

12,34%

5,40%

5,33%

22,79%

14,47%

3,82%

3,80%

6,59%

3,88%

6,02%

7,08%

4,68%

8,41%

4,31%

3,88%

4,58%

7,43%

3,86%

5,17%

3,70%

Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Královéhradecký

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický

Plzeňský

Praha

Středočeský

Ústecký

Vysočina

Zlínský

Podíl krajů na celkovém rozložení cizinců v ČR dle země původu k 31. 12. 2023

Pokud se zaměříme na podíl krajů na celkovém počtu cizinců dle státní příslušnosti, pak Zlínský kraj nehraje významnou roli v celkové skladbě 
cizinců, resp. relativně významně přispívá jen k podílu cizinců z Mongolska (5,2 % podílu v ČR), Slovenska (3,9 %), Severní Makedonie (3,7 %) a Itálie 
(3,4 % podílu v ČR).  Co se týče specifik ostatních krajů, tak za zmínku stojí významný podíl občanů Vietnamu z Karlovarského kraje, občanů Jižní 
Koreje z Moravskoslezského kraje, či občanů Bulharska z Plzeňského kraje.

5,2 %
občanů Mongolska v ČR má pobyt ve Zlínském kraji

Zdroj primárních dat: Ministerstvo vnitra ČR; 2024

3



Power BI Desktop

2021 2022 2023

14 932 19 53018 972

701 830

823 945
793 290

Zlínský kraj ČR

Vývoj počtu zahraničních pracovníků v letech 2021 - 2023 (stav k 31. 12.)

19 530
# zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji (31.12.2023)

ČR

Zlínský kraj

3% 16%

13%

11%

9%

8%

3%

13%

12%

12%

19%

17%

26%

20%

18%

0 Zaměstnanci v ozbrojených složkách

1 Řídící pracovníci

2 Specialisté

3 Techničtí a odborní pracovníci

4 Úředníci / Administrativní pracovníci

5 Pracovníci ve službách a prodeji

6 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a rybářství

7 Řemeslníci a opraváři

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Počet zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji dle země původů
(rozdíl let 2021 - 2023)

Slovensko

Ukrajina

Maďarsko

Rumunsko

Mongolsko

Polsko

Vietnam

Bulharsko

Rusko

Filipíny

7 202

7 610

906

623

455

424

399

264

145

165

3 876

2023

2021

Počet zahraničních pracovníků v ČR dle země původů (rozdíl let
2021 - 2023)

Ukrajina

Slovensko

Polsko

Rumunsko

Bulharsko

Maďarsko

Rusko

Vietnam

Mongolsko

Bělorusko

285 545

216 239

49 194

46 208

36 630

23 200

20 981

18 376

8 453

6 290

195 116

2023

2021

Ve Zlínském kraji působilo ke konci roku 2023 téměř 20 tis. pracovníků ze zahraničí, což představuje pouhých 2,4 % všech zahraničních pracovníků 
v ČR. Za poslední tříleté období (2021 - 2023) se zvýšil počet zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji téměř o 1/3 (nárůst o 31 %). V porovnání s 
vývojem ve celé ČR (nárůst o 17 %) se jedná o nadprůměrné hodnoty. Nejvyšší nárůst v ČR i ve Zlínském kraji (v absolutních i relativních počtech) 
zaznamenali občané Ukrajiny, a to téměř o 1/2 za pouhé 3 roky. V případě pouze Zlínského kraje stojí za zmínku významný relativní nárůst pracovníků 
z Filipín (z 50 zaměstnanců v roce 2021 na 165 zaměstnanců v roce 2023). Významnou charakteristikou zaměstnanosti zahraničních pracovníků ve 
Zlínském kraji je výrazný podíl spíše nekvalifikované pracovní síly (obsluha strojů a pomocní pracovníci), který činí 59 % všech zahraničních 
pracovníků v ZK (v ČR je to 54 %). Tento podíl se mezi lety 2021 - 2023 navýšil o 2 %, přičemž v ČR zůstal téměř neměnný. 

2,4 %
% zahraničních pracovníků v ČR

Zdroj primárních dat: Ministerstvo práce a soc. věcí; 2024

4



Power BI Desktop

Zlínský kraj

2021 2022 2023

1 11230 225230

1 071 1 2831 194
847

266 348310

1 210

1 865
1 598

62 91111

3 119
3 4923 554

4 918

6 7466 827

3 294

4 632
4 323

0 Zaměstnanci v ozbrojených složkách

1 Řídící pracovníci

2 Specialisté

3 Techničtí a odborní pracovníci

4 Úředníci / Administrativní pracovníci

5 Pracovníci ve službách a prodeji

6 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a rybářství

7 Řemeslníci a opraváři

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Česká republika

2021 2022 2023

487 490493
18 113 19 14618 698

70 739
80 97176 643

43 177 49 07646 408

69 274
90 052

80 688

4 060 4 7494 555

85 581 89 91491 720

173 876

215 014208 066
198 280

230 915224 959 0 Zaměstnanci v ozbrojených složkách

1 Řídící pracovníci

2 Specialisté

3 Techničtí a odborní pracovníci

4 Úředníci / Administrativní pracovníci

5 Pracovníci ve službách a prodeji

6 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a rybářství

7 Řemeslníci a opraváři

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Vývoj počtu zahraničních pracovníků dle mezinárodní klasifikace profesí CZ-ISCO v letech 2021 - 2023 (stav k 31. 12.)

Z hlediska krátkodobého vývoje působení zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji a v České republice lze sledovat následující jevy:
• vysoký nárůst pracovníků v rámci nekvalifikovaných profesí (CZ-ISCO 8 a 9) jak ve Zlínském kraji, tak i v ČR mezi lety 2021 a 2022,
• významný rozdíl ČR vs. Zlínský kraj v podílu vysoce kvalifikovaných zahraničních pracovníků (CZ-ISCO 1; 2; 3 - vedoucí pracovníci, specialisté a 

techničtí a odborní pracovníci), kteří přinášejí do ekonomiky know-how - ve Zlínském kraji působilo 12 % vysoce kvalifikovaných zahraničních 
pracovníků (2 355 pracovníků k 31. 12. 2023) oproti 18 % v celé České republice (149 193 pracovníků),

• výrazné snížení podílu vysoce kvalifikovaných zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji v posledním sledovaném období 2021-2023 až o 2 % 
(oproti poklesu o necelé 1 % v celé ČR), 

• nižší podíl nejméně kvalifikované, resp. nekvalifikované pracovní síly ve Zlínském kraji, než-li v celé ČR (CZ-ISCO 9).

12 %
# vysoce kvalifikovaných zahraničních pracovníků v ZK

18 %
# vysoce kvalifikovaných zahraničních pracovníků v ČR

Zdroj primárních dat: Ministerstvo práce a soc. věcí; 2024

5



Power BI Desktop

Ukrajina

Slovensko

Maďarsko

Rumunsko

Mongolsko

Polsko

Vietnam

Bulharsko

Filipíny

Rusko

Moldavsko

Bělorusko

Itálie

Severní Makedonie

Německo

Indie

Kazachstán

Srbsko

Velká Británie

Turecko

Ghana

Rakousko

Gruzie

17%

16%

5%

25%

13%

7%

3%
25%

3%
6%

25%
36%

5%
57%

14%
14%

19%
3%

9%

4%

9%
4%

5%
21%

31%
16%

5%

19%

3%

7%

6%
6%

3%

5%
12%

4%
61%

22%
22%

8%
23%

36%
8%

28%
19%

9%
47%

51%
22%

3% 7%

18%
19%

4%
17%

46%
17%

16%
16%

14%
6%

43%
17%

9%
8%

14%
5%

25%
20%

5%

26%
6%

7%

43%
26%

63%
30%

37%
48%

36%
54%

15%
22%

53%
8%

47%

3%
40%

57%
16%

12%
6%

67%

30%
18%

30%
48%

13%
16%
17%

42%
6%

14%
28%

8%
10%

6%
3%

12%
10%

7%
9%

19%

6%
13%

0 Zaměstnanci v ozbrojených složkách

1 Řídící pracovníci

2 Specialisté

3 Techničtí a odborní pracovníci

4 Úředníci / Administrativní pracovníci

5 Pracovníci ve službách a prodeji

6 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a rybář…

7 Řemeslníci a opraváři

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Ve Zlínském kraji působí přes 12 tis. expatů, resp. cizojazyčných zahraničních pracovníků mimo občany sousedního Slovenska, což 
představuje 63 % všech zaměstnaných cizinců. Vliv sousedního Slovenska, tedy více než 1/3 všech zahraničních pracovníků je tak 
významný. Pokud se zaměříme na kvalifikovaná povolání, pak rozdíl mezi občany Slovenska a zbytkem zahraničních pracovníků je o to 
výraznější. Zatímco Slováci zastávají vysoce kvalifikované pozice (profese v rámci CZ-ISCO 1; 2; 3 - vedoucí pracovníci, specialisté a 
techničtí pracovníci) z 23 %, pak vysoce kvalifikovaní cizojazyční pracovníci tvoří pouhých 6 %. Relativně vysoký podíl kvalifikovaných 
pracovníků pochází ze zemí jižní Asie (jako Indie), států EU-15, Ruska, ostatních vyspělých OECD a států V4, ovšem kromě Maďarska.  S 
ohledem na třetí nejpočetnější národnost mezi zahraničními pracovníky ve Zlínském kraji stojí za zmínku poměrně překvapivě vysoký podíl 
nekvalifikovaných pracovníků (93 % pracovníků v rámci CZ-ISCO 8 a 9, tedy obsluha strojů a pomocní pracovníci.    

Struktura zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji dle profese a státního občanství

Zdroj primárních dat: Ministerstvo práce a soc. věcí; 2024

12 328
# cizojazyčných zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji (31.12.2023)

6 %
# vysoce kvalifikovaných cizojazyčných zahraničních pracovníků v ZK

6



Power BI Desktop

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

11483

10745
10421

9800

9127
8727

8360
8010

7829 7944
8216

8501

8018
7797

694 689 670 670 657 614 597 642 639 621 597 568 576 610

149 112 101 98 114 148 168 186 198 202 280 440 427 447

ČR Slovensko zahraniční (mimo Slovensko)

149
# cizojazyčných studentů VŠ v ZK (2010)

Za období 2010 - 2023 lze ve Zlínském kraji v případě zahraničních studentů VŠ vysledovat následující trendy :
• absolutní i relativní pokles českých studentů kopírující nepříznivé demografické trendy v ČR,
• stabilní (téměř neměnný) absolutní počet studentů VŠ ze Slovenska oscilující okolo 600 studentů v akademickém roce,
• absolutní i relativní nárůst cizojazyčných studentů ze zemí mimo ČR a Slovensko umocněný mj. výrazným nárůstem studentů 

z Ukrajiny za poslední 3 roky.   
• nárůst celkového podílu cizinců studujících VŠ ve Zlínském kraji ze 7 % v roce 2010 na 12 % v roce 2023

Studenti VŠ - cizinci - Vývoj počtu zahraničních studentů VŠ ve Zlínském kraji v období let 2010 - 2023

Zdroj primárních dat: MŠMT; 2024

447
# cizojazyčných studentů VŠ v ZK (2023)

7



Power BI Desktop

Podíl studentů VŠ dle občanství (ČR vs. Slovensko vs. ostatní země) v krajích ČR (2023)

Praha

Jihomoravský

Moravskoslezský

Olomoucký

Plzeňský

Jihočeský

Královéhradecký

Ústecký

Zlínský

Pardubický

Liberecký

Středočeský

Vysočina

Karlovarský

77%

76%

90%

88%

89%

91%

85%

95%

88%

92%

92%

92%

93%

99%

6%

15%

4%

7%

6%

7%

17%

8%

6%

4%

9%

8%

9%

4%

5%

7%

7%

6%

6%

ČR Slovensko zahraniční (mimo Slovensko)

610
# studentů VŠ ze Slovenska v ZK (2023)

• ve Zlínském kraji studuje vysokoškolský obor 12 % cizinců, což je 3. nejvyšší podíl v ČR. Většinu cizinců ovšem tvoří občané sousedního 
Slovenska (7 %, resp. 610 studentů) a podíl cizojazyčných studentů, tedy charakteristika internacionalizace, je tak naopak jeden z nejnižších v ČR 
(5 %, resp. 447 studentů)

• mezi cizinci je významný podíl doktorandů - 120 cizojazyčných studentů (tedy mimo Slovensko) studovalo v roce 2023 doktorské studium, což 
představuje více než 1/4 těchto studentů

• oproti zahraničním studentů v celé ČR lze sledovat výraznější podíl cizojazyčných studentů ve Zlínském kraji ze 2 regionů, a sice z Guinejského 
zálivu (Ghana, Nigérie) a přední Indie (Indie a Pákistán)

Studenti VŠ - cizinci - Porovnání zastoupení cizinců v krajích ČR

Zdroj primárních dat: MŠMT; 2024

Cizinci (mimo Slovensko) studující VŠ ve Zlínském kraji dle občanství (2023)

Ukrajina

Ruská federace

Vietnamská socialistická republika

Indická republika

Republika Kazachstán

Ghanská republika

Pákistánská islámská republika

Nigerijská federativní republika

Běloruská republika

85

56

38

34

30

23

22

16

15

Cizinci (mimo Slovensko) studující VŠ v České republice dle občanství (2023)

Ukrajina

Ruská federace

Republika Kazachstán

Indická republika

Běloruská republika

Spolková republika Německo

Vietnamská socialistická republika

Čínská lidová republika

Íránská islámská republika

Turecká republika

6 793

6 285

3 041

1 865

911

809

712

636

613

594

12 %
# studentů VŠ - cizinců celkem v ZK (2023)

8



Power BI Desktop

Počet šetřených subjektů zaměstnávající cizince dle klasifikace profesí CZ-ISCO

2 (3%)
7 (10%)

6 (8%)

2 (3%)

4 (6%)

7 (10%)

23 (32%)

20 (28%)

1 Management / Řídící pracovníci

2 Specialisté

3 Techničtí a odborní pracovníci

4 Úředníci / Administrativa

5 Pracovníci ve službách a prodeji

7 Řemeslníci a opraváři

8 Obsluha strojů a zařízení a montéři

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Odvětví šetřených subjektů vs. podíl zahraničních pracovníků

Doprava a skladování

Informační a komunikační činnosti

Zdravotní a sociální péče

Velko-,maloobchod

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

více než 20 % pracovníků

5-10 % pracovníků

10-20 % pracovníků

bez zahraničních pracovníků

1-5 % pracovníků

nezjištěno

Velikost a vlastnictví šetřených subjektů

25 - 49 zaměstnanců

50 - 99 zaměstnanců

250 - 499 zaměstnanců

100 - 199 zaměstnanců

200 - 249 zaměstnanců

500 - 999 zaměstnanců

1 - 5 zaměstnanců

1 000 - 1 499 zaměstnanců

1 500 - 1 999 zaměstnanců

10 - 19 zaměstnanců

4 000 - 4 999 zaměstnanců

13

13

7

4

3

2

1

1

1

1

4

2

1

1

ČR zahraniční

Rozmístění šetřených subjektů ve Zlínském kraji

9

11

10

24

Zlín

Kroměříž

Vsetín

Uherské Hradiště

57
# subjektů zapojených do průzkumu 

45
# šetřených subjektů zaměstnávající cizince

Na přelomu května a června 2024 realizoval TIC dotazníkové šetření k problematice zaměstnávání cizinců, do kterého se zapojilo 57 
zaměstnavatelů ve Zlínském kraji. Cílem průzkumu bylo zjistit preference, potřeby a zkušenosti subjektů v regionu při zaměstnávání 
cizinců. Vzorek respondentů byl územně, odvětvově i velikostně různorodý. 45 zapojených subjektů z celkových 57 uvedlo, že již 
cizince zaměstnávají a zbytek je spolupráci s cizinci všeobecně otevřený. Nejčastějším respondentem průzkumu byla středně velká 
česká výrobní firma zaměstnávající 1-10 % pracovníků z ciziny (převážně z Ukrajiny) v rámci spíše nekvalifikovaných profesí (obsluha 
strojů či pomocná pracovní síla).

Průzkum zaměstnavatelů zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji (2024)

Zdroj primárních dat: TIC s.r.o.; 2024

9



Power BI Desktop

Nejčastější jazyk komunikace s cizinci

36 (59%)14 (23%)

9 (15%)
1 (2%)

Ruština / Ukrajinština

Angličtina

Čeština / Slovenština

Mongolština

Rumunština

Problémy při komunikaci s cizinci

23 (51%)

12 (27%)

6 (13%)

4 (9%)

Zřídka

Obvykle ano, ale není pravidlem

Vůbec

Velmi často

Země původu zahraničních pracovníků

Ukrajina

Státy EU

Filipíny

Moldavsko

Rusko

Alžírsko

Bělorusko

Indie

Kazachstán

Mongolsko

Rumunsko

Severní Makedonie

39

24

4

2

2

1

1

1

1

1

1

1

39
# respondentů zaměstnávající občany Ukrajiny

Co se týče praktických zkušeností zaměstnavatelů se zaměstnáváním cizinců, pak největší problémy shledávají v administrativních záležitostech, 
jako je zdlouhavé vyřizování víz, či špatná komunikace s příslušnými úřady. Všeobecně je problémem záležitosti spojené se změnou zaměstnavatele 
cizince. Pro adaptaci cizinců v regionu je nejpalčivějším problémem zajištění ubytování, uznávání profesních kvalifikací a nedostatek dostupných 
jazykových a integračních kurzů pro cizince. Více než 60 % respondentů nemá ovšem s cizinci žádné nebo ojedinělé problémy při komunikaci. V 
provozech mají zaměstnance, kteří zajišťují komunikaci především v Ruštině / Ukrajinštině, poněvadž 68 % dotázaných zaměstnává Ukrajince. Dalším 
významným zástupcem zahraničních pracovníků je občan EU, či Filipín.

Průzkum zaměstnavatelů zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji (2024) - Výzvy a zkušenosti se zaměstnáváním cizinců

Zdroj primárních dat: TIC s.r.o.; 2024

Problémy při zaměstnávání cizinců

Příliš zdlouhavé vyřízení pracovního víza

Pracovník přechází k jinému zaměstnavateli v ČR (příp. odjíždí z ČR)

Špatná komunikace s příslušnými úřady (byrokracie a neochota komunik…

Žádné problémy

Čeština v provozech

Pracovník porušuje pracovní smlouvu a neplní pracovní povinnosti

Byrokracie

dlouhé lhůty povolení/změny pracovní pozice

nepochopení českého systému zaměstnávání

20

15

11

9

2

2

1

1

1

Problémy při integraci a adaptaci cizinců v regionu

Zajištění ubytování

Uznávání profesní kvalifikace (atestace)

Žádné problémy

Nedostatek jazykových a integračních kurzů pro cizince

Vzdělávání dětí - zařazení do škol

Neochota pracovníků přizpůsobit se

Špatná dostupnost jazykových kurzů

21

10

9

8

7

1

1
10



Power BI Desktop

Uvítali byste Expat centrum ve Zlínském kraji?

18 (33%)

16 (29%)

15 (27%)

5 (9%)
1 (2%)

Nevím

Spíše ano

Určitě ano

Spíše ne

Určitě ne

Potřeby zaměstnavatelů při zaměstnávání cizinců (potenciál agendy příp. Expat centra)

neví / žádné

jazykové kurzy

podpora při vyřizování administrativních povinností cizince

komplexní poradenství

zajištění ubytování

komunitní podpora, integrace (expat meets…)

legislativní podpora (občanský zákoník, zákoník práce apod.)

nabídka profesí, ze kterých by bylo možno pracovníky vybírat

zajištění zdravotnických služeb

koupě vozidla

19

9

9

7

6

5

3

2

2

1

31
# zaměstnavatelů by uvítalo vznik Expat centra

38
# respondentů (2/3) nějak pomáhají cizincům v adaptaci

Zaměstnavatelé ve Zlínském kraji se všeobecně snaží pomáhat s adaptací cizinců. Více než polovina pomáhá zajistit ubytování a 34 zaměstnavatelů 
(60 %) poskytuje cizincům zdravotní péči prostřednictvím závodního lékaře. Dále cizincům pomáhají se zařazením jejich dětí do vzdělávání, či s 
administrativními úkony, mez které patří i vyřizování v bankách a pojišťovnách. Přesně 2/3 respondentů nějak pomáhájí cizincům s lepší 
aklimatizací. Zaměstnavatelé nejčastěji komunikují přirozeně s Úřadem práce, SSZ a zdravotními pojišťovnami. Největší pomoc by zaměstnavatelé 
uvítali při zajišťování a provádění jazykových kurzů pro cizince, podporou při administrativních úkonech souvisejících se zaměstnáváním cizinců a 
komplexním poradenstvím pro cizince, které jim více pomůže se adaptovat v regionu. Pro příp. vznik expat centra se kladně vyjádřilo 54 % 
respondentů. Dalších 33 % spíše neví, což může být dáno i prozatím nejasnou agendou obdobného centra. 

Průzkum zaměstnavatelů zahraničních pracovníků ve Zlínském kraji (2024) - Potenciál podpory 

Zdroj primárních dat: TIC s.r.o.; 2024

Podpora cizincům ze strany zaměstnavatelů

Pomáháme při zajištění ubytování

Pomáháme při vyhledání odborného lékaře

Pomáháme při zařazení dětí do škol/zajištění dalšího vzdělávání

Nabízíme pomoc při zajištění sociálních dávek a zdravotního pojištění

Nepomáháme

Pomáháme při komunikaci s bankou, pojišťovnou, FÚ

Pomáhá pracovní agentura

31

25

14

12

5

3

1

Instituce, se kterými zaměstnavatelé komunikují

Úřad práce

Správa sociálního zabezpečení a zdravotní poji…

Odbor azylové a migrační politiky (MV ČR)

Cizinecká policie

Centrum na podporu integrace cizinců ve Zlíně

HUMPO

36

27

18

17

10

1

11



Power BI Desktop

Počet šetřených Ph.D. studentů dle státní příslušnosti

India Ukraine

Mexico

Nigeria

Algeria

Egypt

Georgia

Ghana

Greece

China

Iran

Iraq

Malta

N/A

Nepal

Pakist… Portu… Russia

Spain

Sri Lanka

Türkiye USA

Vietnam

9

5

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1 1 1

1

1

1 1

Důvody výběru Zlínského kraje

specific studies or research branch / universities cooperation

good destination for life (safety, environment, small students city, low cost)

reputation of university

family or fellows

job opportunities

travelling

by chance

convenience

That was my only choice and later I started loving Zlín

19

10

6

3

2

2

1

1

1

37
# šetřených expatů Ph.D.

V červnu 2024 realizoval TIC dotazníkové šetření k problematice adaptace zahraničních studentů Ph.D. ve Zlínském kraji, kterého se 
zúčastnilo 37 ze 120 cizojazyčných doktorandů Univerzity Tomáše Bati, tedy 1/3 možných respondentů. Cílem bylo zjistit bariéry, 
potřeby, plány do budoucna a preference talentů ze zahraničí. Naprostá většina šetřených expatů zde pobývá v rámci studií na UTB, 
či výzkumu, tedy povolení pobytu prostřednictvím modré karty. Občané Indie tvoří nejpočetnější skupinu respondentů (1/4; 9 
respondentů) následovaní občany Ukrajiny. Mezi hlavní důvody volby Zlínského kraje patří UTB s univerzitami země původu 
respondenta a dispozice specializovaného oboru na UTB (jako design, potravinářský či bateriový výzkum apod.). Významnou roli při 
volbě Zlínského kraje hrála i přiměřená velikost města Zlína, jeho životní prostředí, bezpečnost, relativně nízké náklady a v neposlední 
řadě dobrá reputace univerzity.

Průzkum preferencí Ph.D. studentů ze zahraničí ve Zlínském kraji (2024)

Zdroj primárních dat: TIC s.r.o.; 2024

12

Expati dle typu pobytu ve Zlínském kraji

27 (73%)

6 (16%)

3 (8%)

Student

Researcher (Blue Card)

Employee Card

Temporary Protection

1/3
z celkového počtu cizojazyčných doktorandů na UTB 



Power BI Desktop

Problémy, které expati nejvíce vnímají ve Zlínském kraji

Insu�ficient job o�fers

Lack of accommodation

High rental prices

Poor communication with authorities and other entities

Overall high cost of living

All above

Lack of English jobs, lack of shopping malls, shortage of entertainment

Overall high cost of living; Poor English of locals

13

6

5

5

3

2

1

1

I když většina tázaných expatů (59 %) plánuje ve Zlínském kraji zůstat i po ukončení studií, nebo výzkumu na univerzitě, za 
nejpalčivější problém svého dalšího působení v regionu považují nedostatečnou nabídku pracovních příležitostí pro vysokoškolsky 
vzdělané expaty ovládající pouze anglický jazyk. Výrazně nízký podíl vysoce kvalifikovaných pracovních nabídek v anglickém jazyce 
lze vysledovat i v porovnání s ostatními regiony na pla�formě pracovní inzerce Indeed.com. Významný problém je dle expatů zároveň i 
neadekvátní platové ohodnocení kvalifikovaných profesí ve Zlínském kraji. Tento pohled potvrzují i data regionální statistiky ceny 
práce, kde Zlínský kraj figuruje mezi regiony s nejnižšími mediánovými platy ve specializovaných profesích. Ve spojení s relativně 
vysokými cenami pronájmů se tak region stává méně atraktivní pro vysoce kvalifikované cizojazyčné expaty.

Průzkum preferencí Ph.D. studentů ze zahraničí ve Zlínském kraji (2024) - Problémy a plány expatů, problematika pracovního trhu

Zdroj primárních dat: TIC s.r.o.; 2024

13

Plánujete zůstat ve Zlínském kraji i po ukončení
studií / výzkumu?

22 (59%)

15 (41%)

Yes

No

Jsou platy ve Zlínském kraji adekvátní?

11 (30%)

9 (24%)

9 (24%)

4 (11%)

4 (11%)

No

I don't know

Yes

Rather not

Rather yes

Jsou ve Zlínském kraji dostatečné pracovní příležitosti pro expaty?

29 (78%)

5 (14%)

2 (5%)

No

Yes

I don't know

Neutral

Odvětví, ve kterém expati hodlají nadále působit
ve Zlínském kraji

academia / research

others

technology / material R&D

IT

marketing / design

9

7

4

3

3

78 %
Ph.D. expatů vnímá v ZK nedostatečnou pracovní nabídku

59 %
Ph.D. expatů plánuje zůstat i po ukončení studií / výzkumu



Power BI Desktop

Uvítali byste zřízení Expat centra ve Zlínském kraji?

31 (84%)

3 (8%)

2 (5%) (3%)
1

Yes

I don't know

Rather not

No

Potřeby expatů / potenciální služby Expat centra

community building and integration including language learning

link to companies and job opportunities

finding accomodation

entertainment / student life / cultural events

awarness and international perspective of locals

general support for foreigners / welcome center

same services as Prague / Brno expat centres

healthcare / finding English speaking general practitioner

learning working skills

paper proccessing

16

13

9

7

4

4

3

2

1

1

Respondenti se naprostou většinou (84 %) vyjádřili pro zřízení Expat centra. Nejdůležitější pro ně je, aby případné zařízení bylo 
přirozeným komunitním centrem pro expaty a nabízelo jakoukoliv formu integrace cizinců do české společnosti včetně nabídky 
kurzů českého jazyka. V souvislosti s tím by expati přivítali jakékoliv osvětové a propojovací aktivity mířené na místní populaci a její 
zapojení do integrace expatů. Významnou poptávkou expatů je i propojení na zaměstnavatele v jejich (často high-tech) oborech 
působnosti a pomoc při shánění ubytování. Expati, kteří neplánují zůstat po studiích, nebo výzkumu, ve Zlínském kraji, shledali jako 
prioritní službu příp. Expat centra nabídku pracovních míst pro expaty (resp. propojení se zaměstnavateli, kde by uplatnili svoje 
znalosti a zároveň bylo možné komunikovat v anglickém jazyce). Přestože expatům všeobecně chybí nabídka práce, ve které by bylo 
možné komunikovat v anglickém jazyce, naprostá většina (76 %) jich již ovládá, nebo se chce naučit česky.

Průzkum preferencí Ph.D. studentů ze zahraničí ve Zlínském kraji (2024) - Potřeby expatů a potenciál zřízení Expat centra 

Zdroj primárních dat: TIC s.r.o.; 2024

14

84 %
Ph.D. expatů by uvítalo zřízení Expat centra

Expati a český jazyk

I want to learn Czech and I am (or I will be) taking Czech language courses

I have taken a Czech language course and I can use the language

I do not plan to learn Czech

17

11

9

76 %
Ph.D. expatů umí nebo se chce naučit česky



Power BI DesktopSituační analýza institucionální zajištění podpory integrace cizinců ve Zlínském kraji

15

Centrum na podporu integrace 

cizinců ve Zlíně

Správa uprchlických zařízení, 

Ministerstvo vnitra ČR

poradenská činnost právní, psychosociální, sociální ambulantní, adaptačně integrační kurzy, jazykové kurzy, sociokulturní kurzy, pořádání různých 

akcí pro cizince, asistence v KACPU, pomoc při vyhledání lékaře a ubytování a další
1.

Agentura pro sociální

začleňování

Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR

koordinované řešení sociálního vyloučení, spolupráce s obcemi-analytická činnost, odborné a projektové poradenství, vzdělávání, evaluace strategií, 

projektů a aktivit, zplnomocnění a posilování interních odborných kapacit obcí pro řešení sociálního vyloučení, podpora bydlení, konzultace, 

proškolené soc. pracovníků

2.

Mezinárodní organizace pro 

migraci (IOM)

OSN podpora pro ukrajinské uprchlíky, spolupráce se samosprávami a NNO, komunitní práce s uprchlíky, příprava nájemních smluv, infolinka poskytující 

právní poradenství, individuální školení pro samosprávy a NNO k LEX UA, materiální podpora veřejných ubytoven

3.

Úřad práce ČR, pobočka Zlín Ministerstvo práce a 

sociálních věcí ČR

zaměstnávání cizinců, program kvalifikovaný zaměstnanec, pomoc při vyřízení hmotných dávek, mimořádná pomoc zranitelným osobám (aktuálně 

uprchlíci z Ukrajiny), nouzové ubytování, podpora zaměstnavatelům při zaměstnávání cizinců všeobecně
4.

Úřad práce ČR, pobočka 

Kroměříž

Ministerstvo práce a 

sociálních věcí ČR

Podpora českým zaměstnavatelům, jak získat pracovníky z EU i třetích zemí, vyhledávání zahraničních pracovníků v rámci sítě EURES+3Z Up!  (Projekt 

financovaný EU do r. 2027), organizace výběrových řízení a náborů z Evropy, zastupování zaměstnavatelů na evropských a českých burzách práce, 

organizace veletrhů pracovních příležitostí v ČR i v Evropě, mezinárodní i příhraniční spolupráce v oblasti zahraniční zaměstnanosti, organizace 

seminářů pro zaměstnavatele, pomoc při tlumočení pohovorů a další služby

5.

Odbor azylové a migrační 

politiky

Ministerstvo vnitra ČR
vyřízení žádostí o prodloužení víza zaměstnaneckých a modrých karet, změny zaměstnavatele, mimořádná a studijní víza, žádost o povolení dalších 

typů pobytů

6.

Welcome Centre Univerzita Tomáše Bati ve 

Zlíně

pomoc při zajištění víza, spolupráce s OAMP, podpora při začleňování studentů, vyhledání lékaře, ubytování, sloučení rodin doktorandů a další7.

Odbor cizinecké policie Krajské ředitelství Policie ČR kontrola pobytů cizinců na uvedených adresách, boj proti organizovanému zločinu, nelegální pobyty8.

Národní pedagogický institut 

ČR

Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR

vytváří rámcové vzdělávací programy pro předškolní, základní, základní umělecké a střední vzdělávání, metodická podpora škol a pedagogů, 

vzdělávání pedagogických pracovníků - podpora dětí cizinců při začlenění dětí do škol, jazykové zkoušky a kurzy
9.

Instituce Zřizovatel Nabídka služeb



Power BI Desktop

• zkušenosti a vůle firem zaměstnávat cizince (existuje poptávka)
• atraktivita regionu z pohledu Ph.D. expatů, jakožto bezpečného a 

klidného místa k žití
• spolupráce Univerzity Tomáše Bati s univerzitami po celém světě a aktivní 

lákání Ph.D. expatů do regionu a nabídka specializovaných velmi 
kvalitních výzkumných oborů, jako je např. design, či specifické 
technologické obory

Silné stránky

• nízká nabídka pracovních pozic pro vysoce kvalifikované expaty bez 
nutnosti znalosti českého jazyka

• nedostatek institucí, zaměstnavatelů a všeobecně místních lidí, se 
kterými / kde lze komunikovat anglicky 

• neadekvátní platové podmínky vs. relativně vysoké náklady na živobytí 
(především bydlení)

• vysoký podíl nekvalifikovaných / nebo málo kvalifikovaných cizinců - 
odráží se od silné poptávky zaměstnavatelů v dominantním 
zpracovatelském průmyslu

• nedostatečné institucionální zajištění podpory komunitních aktivit a 
komplexní integrace cizinců (chybí služby např. obdobné u již 
fungujících expat center v Praze či Brně 

• nejméně internacionalizovaný region v ČR nejen z pohledu počtu cizinců

Slabé stránky

• zvyšující se počet i podíl cizojazyčných expatů / talentů na Univerzitě 
Tomáše Bati, přičemž většina z nich chce v regionu zůstat i po skončení 
studia nebo výzkumu navzdory špatným pracovním příležitostem

• vysoký zájem jak zaměstnavatelů tak především vysoce kvalifikovaných 
expatů o zřízení Expat centra s komplexní podporou pro cizince i 
zaměstnavatele

• investice mezinárodních průmyslových korporátů v regionu a potenciál 
vzniku korporátních hubů vytvářejících mezinárodní pracovní prostředí s 
vysoce kvalifikovanou pracovní sílou 

• relativně rychlý růst sektoru IT, který má nejvyšší potenciál nabízet 
vysoce kvalifikovanou práci v mezinárodním prostředí

Příležitosti

• trend zvyšujícího se absolutního počtu ale i podílu málo kvalifikované či 
nekvalifikované pracovní síly z kulturně vzdálených zemí bez tradice ve 
Zlínském kraji 

• nízké povědomí místních lidí a institucí o kvalifikovaných expatech a 
zároveň místní populace bez zkušeností s mezinárodními komunitami => 
politicky neatraktivní téma lákání expatů a zřízení expat centra

Hrozby

SWOT analýza / Manažerské shrnutí analytiky

16



Power BI Desktop


